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هفتاد و نهمین اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان ملل، 
با حضور ۱۹۳ عضو و همراه با زرق و برق های فراوان در نیویورک 
، نخست وزیران و وزیران  آغاز به کار کرد. حضور رؤسای جمهور
امور خارجه در این اجلاس، همراه با سخنرانی های آنها، 
آئینه ای از روابط بین المللی معاصر است که در آن موضوعات، 
مسائل و بحران ها فراوان، اما راه حل ها محدود، اتفاق  نظرها 
اندک و سرخوردگی ها از شرایط جهانی گسترده است. هر چند 
که بحران غزه و لبنان و همچنین جنگ اوکراین، بر بحث ها 
سایه افکنده بود، اما بحران های بین المللی محدود به این ها 
نبوده و نیست. رهبران کشورها، هرکدام سیاهه ای متفاوت 
از نگرانی ها و اولویت های خود را ارائه دادند و بسیار متناقض 
، سخنرانی نتانیاهو،  صحبت کردند و از همه بحث برانگیزتر
که برای  نخست وزیر رژیم صهیونیستی بود که در نهادی 
برقراری صلح برپا شده، طبل جنگ زد و به طرز بی سابقه ای 
به سازمان ملل به خاطر موضع گیری های متعدد علیه آن 
رژیم حمله کرد. در این میان، تقریباً همه اعضاء، به لزوم 
ایجاد اصلاحات در سازمان ملل پرداختند. گویی هیچ کدام 
از صد و نود و سه عضو، از این نهاد بین المللی راضی نیستند. 
ح می شود که سازمان ملل  در چنین متنی، این پرسش مطر
کارکردهایی  و مخصوصاً این اجلاس مجمع عمومی چه 
دارند؟ این پرسش در میانه تناقض هایی که در رفتار و گفتار 
اعضای ملل متحد در برخورد با این سازمان حائز اهمیت 
است. تناقض در این است که همه از سازمان ملل ناراضی 
هستند ولی هیچ عضوی هم حاضر به ترک آن نیست. در 
پاسخ به پرسش مطرح شده باید گفت که سازمان ملل متحد، 
کارکردهای مشخص و معینی دارد که در طی زمان شکل گرفته 
و برای درک روابط بین المللی فعلی مهم و در خور عنایت اند. 
منظور از کارکردها، آنچه که عضویت در سازمان ملل در عمل 
برای اعضاء به همراه می آورد، است. این کارکردها عبارتند از 
»کارکرد ایجاد فرصت تعاملات دیپلماتیک«، »کارکرد نمایش 
کارکرد تولید هنجارهای بین المللی.«  سیاسی چندلایه« و »
و نه سالگی خود، تداوم  سازمان ملل متحد، در هفتاد 
دیپلماسی چندجانبه است که تاریخی حدود دو قرن دارد. 
از ۲۰۰ سال پیش با تشکیل سازمان های بین المللی، امکانی 
فراروی دیپلماسی قرار گرفت که دیپلمات ها در اجلاس های 
مربوطه، با گروهی از کشورها، به صورت یک جا جمع شوند. 
کشورهای مختلف،  که  از اولین سازمان های بین المللی 
منجمله ایران به عضویت آن درآمدند، سازمان بین المللی 
تلگراف بود. عضویت ایران در دهه ۱۸۶۰ انجام گرفت و جالب 
آن که این سازمان در ادامه تحول خود به اتحادیه بین المللی 
مخابرات راه دور تبدیل شده و در حال حاضر فعال است 
و این نوع از تعاملات دیپلماتیک چندجانبه، مسیر رشد 
خود را طی کرده و ابتدا در جامعه ملل، بعد از جنگ جهانی 
اول و سازمان ملل متحد بعد از جنگ دوم جهانی به اوج 
رسید. تقریباً هیچکدام از سازمان های بین المللی که اعضای 
تشکیل دهنده آن ها، دولت ها هستند و چندین سازمان را 
شامل می شوند، به اهداف و انتظارات تعیین شده اولیه در 
اساسنامه ها و پیشنهادهای خود به صورت کامل نرسیده اند 
و نخواهند رسید. اما همگی فرصت هایی برای تعاملات 
دیپلماتیک فراهم کرده و می کنند که در هیچ فرصت، مکان و 
نهاد دیگری، این امکان وجود ندارد. تقریباً عمده ترین کارکرد 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد همین تولید فضای تعامل 
گر گفته شود رهبران و  دیپلماتیک است. اغراق نخواهد بود ا
رؤسای جمهور به طور متوسط با ۱۰ تا ۱۵ همتای خود و وزاری 
خارجه بین ۳۰ تا ۷۰ وزیر خا رجه هم سطح خود ملاقات و دیدار 
می کنند. جالب آنکه این دیدارها، هم به صورت همه جانبه 
و هم به صورت چندجانبه صورت می گیرد. بدین معنی که 
وزرای خارجه عضو نهادها و سازمان های بین المللی متعدد، 
مثل اتحادیه آفریقائی، اتحادیه اروپایی، سازمان همکاری 
اسلامی و نظایر آنها، در اجلاس مجمع عمومی جلسات دیدار 
خود را برگزار می کنند. البته این کارکرد بین المللی را باید در کنار 
کارکرد نمایش سیاسی چندلایه مدنظر قرار داد. سیاست است 
و نمایش و عمدتاً نمایش ها، با سخنرانی ها و نطق هایی همراه 
است که هدف های چندلایه و چندگانه ای را دنبال می کنند 
سیاستمداران شرکت کننده در اجلاس مجمع عمومی با 
نطق های سیاسی خود، از یک طرف، موضع کشورشان را بیان 
می دارند و از سوی دیگر، شاید پیش از بیان موضع بین المللی 
کشورشان، از فرصت سخنرانی در اجلاس مجمع عمومی ملل 
متحد، برای مصارف سیاسی داخلی خود بهره می گیرند. با 
این نطق های بین المللی، در حقیقت در پی حفظ پایگاه های 
خود در داخل هستند. برخی برای هم  حزجی های خود، 
فی الواقع نطق انتخاباتی می کنند. بخشی از سخنرانی بایدن 
در اجلاس مجمع عمومی متمرکز متوجه بر انتخابات پیش 
روی آمریکا و حمایت از هریس، کاندید دموکرات ها است نطق 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی، بی تردید، برای محکم کردن 
جایگاه خود در سیاست داخلی است. در مواردی و در این 
نطق ها، افراد خاصی در متن درونی و نه بین المللی سیاسی، 
مدنظر هستند. اما کارکرد بسیار مهم و قابل اعتنایی که کمتر 
مورد توجه قرار می گیرد، کارکرد هنجارسازی بین المللی این 
اجلاس هاست. در همین اجلاس هفتاد و نهمین مجمع 
، با  عمومی، اجلاس در سطح سران کشورها، به مدت دو روز
عنوان »اجلاس سران آینده« برگزار گردید و اسناد مهمی به 
تصویب رسید که کمتر در کانون اخبار قرار گرفت. این اجلاس، 
بیست سال بعد از اجلاس سران جامعه اطلاعاتی برگزار 
گردید. محوریت در اجلاس سران جامعه اطلاعاتی با سازمان 
بین المللی مخابرات راه دور بود که به موضوع دانش ارتباطات 
و وضعیت دیجیتالی دنیا می پرداخت. در اجلاس سران آینده، 
سندی در مورد چگونگی وضعیت اجتماعی واقتصادی و 
توسعه پایدار به تصویب رسید که بخشی به مسائل دیجیتالی 
و چالش های مربوطه به شکافه های دیجیتالی دنیا و کلا آینده 
دیجیتالی بشر اختصاص دارد. این سندی مهم و هنجارساز 
است. در مجموع این کارکردهای اجلاس مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد و سازمان های بین المللی می باشند که 
، اعضا  ورای برآوردن انتظارات و تحقق اهداف منشور محور

را گردهم می آورند. 

  این کشورها از عضویت سازمان ملل
خارج می شوند؟

یادداشت

ح کرد:  رضا نصری مطر
  حامیان اسرائیل

در پی مهار نتانیاهو باشند
بررسی عواقب دو اقدام احتمالی 

رژیم صهیونیستی 

یک تحلیلگر مسائل سیاست خارجی 
در ارزیابی حمله موشکی ایران به اسرائیل 
عنوان کرد: نکته اول اینکه حمله موشکی 
تعرض  و  تجاوز  چندین  از  پس  ایران 
مسلحانه رژیم اسرائیل علیه شهروندان، 
کشور و منافع ایران در منطقه  مقامات 
صورت گرفت. این اقدام کاملاً منطبق با 
حق دفاع مشروع ایران – وفق ماده ۵۱ 
منشور سازمان ملل متحده – بوده و از 
این رو اقدامی قانونی است. رضا نصری 
که  اقدامی  در  ایران  اینکه  دوم  گفت: 
صورت داد، تنها اهداف نظامی اسرائیل 
کز یا  گرفت و به هیچ یک از مرا را هدف 
حمله  اسرائیل  غیرنظامی  شهروندان 
نکرد. از این رو، اقدام ایران کاملاً  منطیق 
با موازین حقوق بین المللی بشردوستانه 
بوده و هیچ ایرادی به آن وارد نیست؛ 
مقامات  برخی  و  اسرائیل  رژیم  هرچند 
غربی تلاش کردند – حتی پیش از دریافت 
گزارش از آثار حمله – ایران را متهم به 
کنند. این هم  هدف گیری غیرنظامیان 
که آن ها هنوز  نکته قابل تاملی است چرا
که از حمله  – بعد از قریب به یک سال 
نظامی اسرائیل به غزه می گذرد – مدعی 
کافی در دست  هستند اسناد و شواهد 
نیست تا بتوانند بمباران بیمارستان ها و 
کز غیرنظامی در غزه را مغایر با حقوق  مرا
بین المللی بشردوستانه )حقوق جنگ( 
بخوانند. این تحلیل گر مسائل بین الملل 
تصریح کرد: سوم اینکه، اقدام نظامی ایران 
در چارچوب کنوانسیون منع نسل کشی 
که مطابق  ۱۹۴۸ هم قابل توجیه است، چرا
کنوانسیون  اعضای  تمام  معاهده  این 
موظف هستند برای جلوگیری از نسل کشی 
اقدام کنند. وی افزود: چهارم اینکه ایران 
کنون از مبادرت به اقدام دفاعی پرهیز  تا
فرصتی  داشت  قصد  که  چرا بود،  کرده 
کرات آتش بس بدهد تا به کشتار  به مذا
اینکه،  پایان داده شود. ضمن  غزه  در 
پیش از اقدام نظامی، به تمام راهکارهای 
دیپلماتیک – از جمله تقاضا برای تشکیل 
جلسه اضطراری شورای امنیت سازمان 
ملل متحد – هم متوسل شد تا از وقوع 
استمرار  منتها،  شود.  جلوگیری  جنگ 
تجاوزات اسرائیل به منافع ایران و تداوم 
جنایات او در غزه و لبنان موجب شد تا به 

اهرم نظامی روی آورد. 
در نتیجه، زمینه سیاسی مبادرت ایران 
به حربه نظامی نیز فراهم بود. نصری در 
پیش بینی از وضعیت رژیم صهیونیستی 
گفت: اسرائیل تصور  بعد از پاسخ ایران 
می کرد حزب ا... لبنان ستون اصلی توان 
بازدارندگی ایران است و با اقدامات اخیری 
که علیه کادر فرماندهی حزب ا... انجام 
داده، ایران را عملاً خلع سلاح کرده است. 
جرد کوشنر – داماد دونالد ترامپ – نیز 
پس از ترور آقای حسن نصرا... مقاله ای 
نوشت که در آن ایران را »بی دفاع« خوانده 
بود و از این رو از مقامات آمریکایی و غربی 
خواسته بود مانع تداوم پیشروی های 
نتانیاهو نشوند تا بتواند ایران را کاملاً مهار 
، اسرائیل و  کند. وی افزود: به بیان دیگر
حامیان آن، پس از ضربه ای که به حزب ا... 
لبنان وارد شد، دچار سوءمحاسبه شدند 
و تصور کردند ایران آسیب پذیرتر از آن شده 
کنشی نشان دهد، اما پس از حمله  که وا
موشکی ایران، مجبور شدند محاسبات 

خود را یک بار دیگر مرور کنند. 
امروز هم رژیم اسرائیل از نظر نظامی 
است  خورده  سنگینی  ضربه  حیثیتی  و 
کنش نشان  احتمال اینکه به اقدام ایران وا

دهد هست. 
نصری در خصوص تهدیدات نظامی 
اقدامات  آیا  اینکه  و  صهیونیستی  رژیم 
مقابله ای باز هم ادامه خواهد داشت، 
گفت: ایران نشان داده هم توان نظامی 
مقابله با رژیم اسرائیل و هم اهرم هایی 
برای برهم زدن فضای امنیتیِ پیرامونی 

اسرائیل را در اختیار دارد. 
به عنوان مثال، حمله احتمالی اسرائیل 
موجب  ایران  هسته ای  تاسیسات  به 
کنش نظامی  خواهد شد ایران نه تنها وا
 NPT متقابلی نشان دهد، بلکه با خروج از
و منحل کردن رژیم عدم اشاعه در منطقه، 
امنیت اسرائیل را در بلندمدت به شدت 
که با خروج ایران از  متزلزل تر سازد، چرا
NPT، نه تنها برنامه هسته ای ایران بی حد 
و مرز خواهد شد، بلکه به احتمال زیاد 
عربستان سعودی و ترکیه نیز از معاهده 
اسرائیل در  آنگاه  و  ج خواهند شد  خار
فضای امنیتی بسیار دشوارتری قرار خواهد 

گرفت. 
رسانه های  برخی  ادعای  مورد  در 
به  حمله  احتمال  خصوص  در  خارجی 
ایران  نیز  نفتی  صنایع  و  پالایشگاه ها 
می تواند  که  دارد  دست  در  اهرم هایی 
اقتصاد  و  انرژی  بازار  بر  گواری  نا تاثیر 
است  بهتر  رو،  این  از  بگذارد.  جهانی 
حامیان رژیم اسرائیل از الان در پی مهار 

ماجراجویی های نتانیاهو باشند. 

 سیدمحمد کاظم سجادپور
تحلیلگر مسائل بین الملل

دکتر بیژن عبدالکریمی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 باید از تصمیم مسئولان  باید از تصمیم مسئولان 
  

درباره وضعیت پیچیده امروز درباره وضعیت پیچیده امروز 
حمایت کردحمایت کرد

کنشگران سیاسی به سخت کردن تصمیم گیری 

برای مسئولان دامن نزنند

 قدرت های بزرگ به دنبال تغییر نقشه 

خاورمیانه هستند

   خاورمیانه پس از حمله ایران به اسرائیل و سید 
حسن نصرا... با چه وضعیتی مواجه خواهد شد؟ هدف 

اسرائیل از تداوم جنگ طلبی در منطقه چیست؟
گیر در منطقه خاورمیانه شده  اسرائیل درگیر یک جنگ فرا
است. این در حالی است که نتانیاهو به عنوان یک جنایتکار 
جنگی شناخته شده و در درون اسرائیل با پرونده هایی 
مواجه است که دولتش را از درون اسرائیل تهدید می کند. 
که نتانیاهو  به همین دلیل نیز این احتمال وجود دارد 
برای فرار از چالش های درونی که در اسرائیل با آن مواجه 
گیر در خاورمیانه  است به دنبال این است که جنگی فرا
راه بیاندازد و حتی ممکن است به حمله موشکی ایران نیز 
کنش نشان دهد. همچنین تحلیل دیگری وجود دارد که  وا
قدرت های بزرگ به دنبال تغییر نقشه خاورمیانه هستند 
و به همین دلیل نیز جبهه مقاومت در مقابل تغییر نقشه 
خاورمیانه ایستادگی کرده و اجازه چنین کاری را نمی دهد. 
در این وضعیت نیز اسرائیل به عنوان یک عنصر برهم زننده 
بازی ایفای نقش می کند. در چنین شرایطی است که سید 
حسن نصرا... ترور شد و آمریکا نیز از این ترور حمایت کرد و 
کنش معناداری به این موضوع نشان  کشورهای غربی نیز وا

ندادند. 
   گفتمان مقاومت پس از ترور رهبران اصلی خود در 

چه وضعیتی قرار خواهد گرفت؟
من فکر می کنم گفتمان مقاومت پس از ترور سید حسن 
نصرا... شکل رادیکال تری به خود بگیرد. ترور رهبر حزب ا... 
خشم و کینه زیادی را در بین مسلمانان ایجاد کرده و به نظر 
نمی رسد این خشم و کینه به راحتی خاموش شود. تجربه 
تاریخی نیز نشان داده که ریختن خون همواره جنبش های 
مقاومت را قوی تر و عزم آنها را برای مبارزه بیشتر می کند. 
کنش های شدیدتری  درچنین شرایطی ما باید منتظر وا
از سوی گروه های جبهه مقاومت اعم از حوثی های یمن، 

حشدالشعبی و حزب ا... لبنان باشیم. 
بین  در  اسرائیل  یم  ژ ر طلبی  جنگ  با  تقابل  آیا   
ویه در تقابل با این  کشورهای اسلامی سبب وحدت ر

نوع جنگ طلبی ها خواهد شد؟
کشورهای   جنگ همواره باعث وحدت ملی در بین 
اسلامی و ایران خواهد شد که این اتفاق جبهه مقاومت را 
قوی تر خواهد کرد تا به سمت اهدافی که در پیش گرفته 
حرکت کند. شهادت سید حسن نصرا... باعث تقویت جبهه 
مقاومت خواهد شد. جبهه مقاومت همچنان وجود دارد و 
به مسیر خود ادامه خواهد داد. در چنین شرایطی این پیش 

بینی وجود دارد که رویکرد این جبهه در مقابله با اسرائیل 
رادیکال تر شود. 

   اسرائیل برای تقابل با رادیکال شدن جبهه مقاومت 
چه حد و مرزی برای خود قائل است و تا به چه میزان به 
رویکرد جنگ طلبانه ای که در پیش گرفته ادامه خواهد 

داد؟
سیاسی،  نظر  از  که  گرفته  قرار  شرایطی  در  اسرائیل   
اقتصادی و اجتماعی با چالش های زیادی مواجه است. 
ک  در سال های اخیر چند صد هزار نفر از مردم اسرائیل خا
این کشور را به دلیل جنگ طلبی های دولت و تنش های 
دائمی که پیرامون این کشور وجود دارد ترک کرده اند. در 
واقع نزدیک به۱۰ الی۱۲ درصد از مردم اسرائیل در سال های 
اخیر از این کشور مهاجرت کرده اند و تصمیم گرفته اند در 
کشورهای دیگر زندگی کنند. شهرک های شمالی اسرائیل نیز 
امکان سکونت ندارد در حالی که شهرک نشینان به دنبال 
این هستند به این شهرک ها باز گردند. البته به نظر نمی رسد 
خ دهد. از سوی دیگر اختلافات  در کوتاه مدت این اتفاق ر
سیاسی داخلی که در اسرائیل وجود دارد نیز کار را برای این 
کشور سخت می کند. همه این عوامل نشان می دهد که 

اسرائیل در شرایط خوبی قرار ندارد. 
   در شرایط کنونی ایران چه نقشی می تواند در تحولات 

منطقه ایفا کند؟
 ایران نقش حساس و مهمی در تحولات آینده خاورمیانه 
کنونی  که در شرایط  خواهد داشت. واقعیت این است 
وضعیت کشور پیچیده و پس از حمله موشکی سه شنبه 

شب پیچیده تر نیز شده است. این در حالی است که به نظر 
می رسد تصمیم گیران جامعه با درایت و به صورت حساب 
کشور را رصد می کنند و امیدوارم  شده شرایط منطقه و 

بهترین تصمیم را در این زمینه بگیرند. 
   گروه های رادیکال داخلی در زمینه جنگ مطالبه گری 
کرده اند. این در حالی است که برخی بر این باورند که 
شرایط تحولات منطقه به شکلی نیست که ایران بخواهد 
رویکرد نسنجیده ای را در پیش بگیرد. ارزیابی شما از این 

موضوع چیست؟
کنشگران سیاسی و اجتماعی متعلق به هر جریان و گروه 
فکری در شرایط کنونی باید آرامش را به جامعه برگردانند و 
نباید به تنش و سخت کردن تصمیم گیری برای مسئولان 
دامن بزنند. نباید شرایط را احساسی و عاطفی کرد. باید این 
واقعیت را پذیرفت که هر تصمیمی در این زمینه گرفته شود 
پیامدهای خاص خود را دارد. امروز مسئولان در وضعیت 
کنشگران  همه  از  گرفته اند.  قرار  خطیری  تصمیم گیری 
سیاسی و اجتماعی می خواهم که پیچیدگی این شرایط 
را درک کنند و تلاش کنند در شرایط خطیر کنونی وحدت 
و انسجام ملی را بالا ببرند. بدون تردید هر انتخابی دارای 
پیامدهایی است که باید از سوی جامعه درک شود. ما باید 
کشور باشیم. شاید مداخله ایران در جنگ پای  مراقب 
قدرت های غربی رانیز به ماجرا باز کند. باید مراقب بود. به 
عنوان یک استاد دانشگاه صرف نظر از اختلاف نظری که 
گر مسئولان  از نظر فرهنگی و اجتماعی بابرخی افراد دارم ا
تصمیم به صبر استراتژیک بگیرند از این تصمیم حمایت 
گر قصد داشته باشد تصمیم رادیکال تری بگیرد  می کنم و ا
باز هم از این تصمیم حمایت خواهم کرد. من می دانم که 
در شرایط کنونی انتخاب سخت و دشوار است. آن چیزی که 
مهم است منافع ملی است. در شرایط کنونی در مواجهه با 

کمیت هستم.  صهیونیسم و امپریالیسم جهانی در کنار حا
   آیا مسئولان در شرایطی قرار گرفته اند که حتمأ باید 
در این زمینه تصمیم گیری کند یا اینکه می تواند همین 

وضعیت صبر استراتژیک را ادامه بدهد؟
صبر استراتژیک تا قبل از حمله ایران به اسرائیل بود و در 
شرایط کنونی وضعیت تغییر کرده است. در شرایط کنونی 
کنشی نشان خواهد  که اسرائیل چه وا باید منتظر ماند 
داد. از سوی دیگر باید توجه داشت که ما یگانه بازیگر این 
بازی نیستیم و همه چیز به تناسب قوا و انسجام ملی باز 
می گردد. شرایط سهمگین است و باید با دور اندیشی به 

موضوع نگاه کرد. 

من فکر می کنم گفتمان مقاومت پس از ترور 
سید حســن نصرا... شــکل رادیکال تری به 
خود بگیرد. ترور رهبر حزب ا... خشم و کینه 
زیادی را در بین مسلمانان ایجاد کرده و به 
نظر نمی رســد این خشــم و کینه بــه راحتی 
خامــوش شــود. تجربــه تاریخــی نیز نشــان 
داده کــه ریختن خون همــواره جنبش های 
مقاومت را قوی تر و عزم آنهــا را برای مبارزه 

بیشتر می کند.

کنش بعدی ایران  کنش احتمالی اسرائیل و وا »آرمان ملی«- وضعیت منطقه خاورمیانه پیچیده شده است . در شرایط کنونی وا
تعیین کننده خواهد بود.»آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی شرایط پیچیده منطقه با دکتر بیژن عبدالکریمی نویسنده، پژوهشگر 

و استاد دانشگاه گفت وگو کرده که در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

همزمان با اوج گیری نگرانی ها مبنی بر احتمال 
یک جنگ بزرگ میان ایران ورژیم اسرائیل، این 
نکته آشکار شده که آمریکا به شدت از متحد 
قدیمی خود یعنی اسرائیل حمایت می کند. با 
این همه، یک سوال مهم مطرح می شود و آن 
این است که در صورت تحقق سناریوی جنگ 
میان تهران و تل آویو، متحدان منطقه ای ایران 
چه نقشی می توانند داشته باشند؟ طی یک 
سال گذشته، حوثی های یمنی حملات مداومی 
خ و تنگه باب المندب علیه  را در دریای سر
کشتی هایی که عازم اراضی اشغالی بوده اند و یا از 
این اراضی خارج شده اند، انجام داده و همچنان 
می دهند. حملاتی که در همبستگی با ملت 
فلسطین و مخالفت با جنگ اسرائیل علیه غزه 
انجام می شوند. از زمان ترور سید حسن نصرا... 
دبیر کل حزب ا... لبنان توسط رژیم اسرائیل در 
منطقه ضاحیه بیروت، تهدیدات بیشماری در 
سطح منطقه خود را آشکار کرده اند.پس از ترور 
شهید نصرا...، یحیی سریع سخنگوی ارتش یمن 
کید کرد که انصارا... به  در موضع گیری صریحی تا
حملاتش علیه اسرائیل تا زمانی که این رژیم به 
جنگ افروزی در غزه و لبنان خاتمه دهد ادامه 
کید کرد که در دور جدیدِ  خواهد داد. وی تا
حملات حوثی های یمنی، این جنبش اقدام به 
هدف قرار دادن تل آویو و همچنین بندر ایلات 
در جنوب فلسطین اشغالی کرده است. در عین 
حال، گروه های مقاومت شیعی عراقی نیز همسو 
با انصارا... یمن اقدام به انجام حملات موشکی 
و پهپادی به اراضی اشغالی می کنند. در جبهه 
مقابل، اسرائیل از مقابله سامانه های پدافندی 
خود با حملات این قبیل گروه ها سخن می گوید. 
اسرائیل مدعی است که حملات ایران و محور 
مقاومت به اراضی اشغالی با خسارت های کمی 

همراه است. برخی از تحلیلگران بر این باروند که 
اسرائیل خسارات وارده ناشی از حمله اخیر ایران 
به فلسطین اشغالی را کمتر از آن چیزی توصیف 
کرده که در واقعیت اتفاق افتاده است. این طیف 
گر  از تحلیلگران به این مساله اشاره دارند که ا
دولت بایدن ماه ها قبل زمینه را برای تنش زدایی 
کنون با  و آتش بس در منطقه فراهم کرده بود، ا
ک کنونی در منطقه مواجه  وضعیت وحشتنا
نبودیم. در این راستا، در صورت وقوع سناریوی 
جنگ، ایران و متحدانش اهرم های قابل توجهی 
برای بازیگری در قالب آن دارند و این مساله خود 

از قدرت بازدارندگی آنها حکایت دارد. 

 نفت؛ یک اهرم کلیدی
جمله  از  منطقه  در  نفتی  تاسیسات 
اهرم هایی مهمی هستند که ایران و متحدانش 
در منطقه به آن توجه ویژه ای دارند. در این 
رابطه، گروه های مقاومت عراقی اعلام کرده اند 
گر اسرائیل دست به یک حمله بزرگ از  که ا
کنش  جمله علیه عراق بزند، این گروه ها نیز وا
سختی نشان خواهند داد و البته که تاسیسات 
نفتی در منطقه را هم هدف قرار می دهند. 
موضوعی که در صورت تحقق می تواند تبعات 
اقتصاد  نفت،  جهانی  بازار  برای  را  مهلکی 
جهانی و اروپا به همراه داشته باشد. در سال 
۲۰۱۹ میلادی تاسیسات نفتی شرکت آرامکو 
موجب  و  گرفت  قرار  هدف  مورد  عربستان 
قطع صادرات نفت این کشور شد. در نتیجه 
، عربستان توان تولید ۵ میلیون  حمله مذکور

بشکه نفت خود که چیزی در حدود ۵ درصد 
از تولید روزانه نفت در بازار جهانی است را از 
دست داد. در بحبوحه جنگ هشت ساله 
عربستان سعودی و یمن، بار ها شاهد بوده ایم 
که نیرو های یمنی تاسیسات مهمی را در عمق 
قرار داده اند. اخیرا  ک عربستان هدف  خا
گروه های عراقی نیز اندکی پس از عملیات 
موشکی ایران علیه اسرائیل هشدار دادند که 
گر آمریکا هر اقدامی را علیه تهران انحام دهد،  ا
پایگاه های آن را در منطقه به آتش می کشند و 
گر رژیم اسرائیل بخواهد از حریم هوایی عراق  ا
علیه ایران اقدامی انجام دهد نیز سناریوی 
مشابهی اتفاق خواهد افتاد. ایران همچنین 
به کشور های منطقه هشدار داده که استفاده از 
حریم هوایی آن ها جهت حمله به منافع ایران 
سبب خواهد شد تا ایران راهی جز هدف قرار 
دادن این قبیل کشور ها و تاسیسات مهم آن ها 

نداشته باشد. 

 آیا گروه های مقاومت عراقی می توانند 
اسرائیل را هدف قرار دهند؟ 

یک استاد دانشکده مطالعات امنیتی کالج 
سلطنتی لندن می گوید که »گروه های مقاومت 
عراقی تا حد زیادی معطوف به هدف قرار 
دادن نیرو های آمریکایی در منطقه هستند و 
اساسا فلسفه تشکیل و قدرت گرفتنشان نیز 
همین بوده است. از این رو، آنها در هرگونه نبرد 
احتمالی آتی، تا حد زیادی معطوف به تحقق 
همین هدف خواهند بود. با این حال، هدف 

قرار دادن اسرائیل از عراق نیز گزاره ای جذاب 
است و با امکانات فراوانی برای جریان مقاومت 
همراه است.« این در حالی است که حزب ا... 
لبنان از شبکه ای جهانی برخوردار است که 
این شبکه می تواند ضربات جدی را به اسرائیل 
و منافع آن وارد کند. ماه گذشته، انصارا... یمن 
یک حمله موشکی بزرگ را به تل آویو و مرکز 
اسرانیل انجام داد. یمنی ها موشک فراصوت 
خود را در طی فقط ۱۱ دقیقه، با گذشت دو هزار 
کیلومتر به عمق اسرائیل رساندند. محل فرود 
موشک یمنی ها نیز ۱۱ کیلومتر با فرودگاه بن 
گورین فاصله داشته است. »نصرالدین عامر«، 
معاون رئیس بخش رسانه ای انصارا... یمن در 
شکبه اجتماعی ایکس نوشته است که اسرائیل 
بیش از ۲۰ موشک را برای هدف قرار دادن 
موشک فراصوت یمن شلیک کرد که همگی 
آن ها در رهیگری شکست خوردند. حمله 
موشکی که با مجروح شدن چندین اسرائیلی 
همراه شد. »بتول دوگان« استاد دانشگاه 
کید می کند که حملات  آنکارا در موضع گیری تا
یمنی ها در دریای سرخ تا حد زیادی وضعیتی 
از ناامنی و عدم قطعیت را به اسرائیل تحمیل 
کرده است. وضعیتی که در نوع خود یک چالش 
بزرگ برای تل آویو است. در حقیقت، این قبیل 
عملیات ها سبب شده اند تا اسرائیل احساس 
ناامنی کند. این همان هدف اصلی و موفقیتی 
است که یمنی ها به آن دست یافته اند.« وی 
افزود: »در این چهارچوب، ایران خود می تواند 
با موشک های بالستیک، اسرائیل را هدف قرار 
دهد با این حال، وقتی یمنی ها نیز حضور دارند 
این بدان معناست که ایران لایه های بیشتری 
از بازدارندگی را هم در اختیار دارد که می تواند از 

آن ها در میدان های نبرد بهره گیرد.«

بحران در منطقه به کدام سو می رود؟


